
 

 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE OURO 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 

Rua Governador Jorge Lacerda, 1209, Centro, Ouro/SC  1

VISTO 
PELO 

JURÍDICO 

Fls. ______ 
 

__________
__ 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 0060/2014 
DISPENSA DE LICITACÃO N. 0012/2014 

 
 
OBJETO 
Contratação de pessoa jurídica para a prestação dos serviços na área de medicina, para 
atendimento na Unidade Central e na Unidade do Parque Jardim Ouro (conforme necessidade). 
 
JUSTIFICATIVA E RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR 
Sabendo que o Município oferece apenas 2 (dois) médicos clínico geral - atuando na unidade 
básica - vimos a necessidade da contratação de outro profissional para comportar a demanda do 
Município. Ressalta ainda, que a Unidade Básica do Parque Jardim Ouro oferece somente 10 (dez) 
consultas/dias, portanto, também vimos a necessidade da contratação para suprir eventuais 
necessidades do bairro. 
Tendo em vista a situação de emergência caracterizada pela premente manutenção da prestação 
dos serviços oferecidos à municipalidade, a razão pela escolha da empresa abaixo identificada dá-
se para que os serviços oferecidos à municipalidade não sofram interrupção. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
A presente dispensa de licitação fundamenta-se no inciso IV do artigo 24, da Lei n. 8.666, de 21 de 
junho de 1993, consolidada, onde consta: 
 

“Art.24 
[...] 
IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada 
urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer 
a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou 
particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento da situação 
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser 
concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e 
ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada à 
prorrogação dos respectivos contratos; ”[...] 

 
DADOS DO FORNECEDOR 
ALANA DA CAS - ME 
CNPJ n. 20.808.943/0001-52 
Rua Jordão Marcon, 74, Centro, Lacerdópolis/SC 
CEP: 89660-000 
Clínico Geral: ALANA DA CAS 
CRM/SC n. 20.613   
CPF n. 066.730.169-06 
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO 
Da assinatura do contrato, contar-se-á 90 dias. 
 
DO PREÇO  



 

 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE OURO 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 

Rua Governador Jorge Lacerda, 1209, Centro, Ouro/SC  2

VISTO 
PELO 

JURÍDICO 

Fls. ______ 
 

__________
__ 

Valor total do contrato será de R$ 34.795,20 (trinta e quatro mil setecentos e noventa e cinco reais, 
vinte centavos). O valor será parcelado da seguinte forma: R$ 11.598,40 (Onze mil quinhentos e 
noventa e oito reais, quarenta centavos) mensais, durante 3 (três) meses. 
 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS 
06. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
0601. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2024. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
3.1.90.00.00.(6402). Aplicações Diretas 
Valor – R$ 34.795,20 (trinta e quatro mil setecentos e noventa e cinco reais, vinte centavos). 
 
Os recursos financeiros serão provenientes do Governo Federal. 
 
JUSTIFICATIVA DO PREÇO 
O preço para a execução do serviço será de R$ 65,90 (sessenta e cinco reais) por hora trabalhada, 
a contratada receberá mensalmente R$11.598,40 (Onze mil quinhentos e noventa e oito reais, 
quarenta centavos) referente à demanda mensal.  
 
De acordo com a pesquisa, o valor da empresa contratada se mostra dentro da estimativa deste 
ramo de trabalho, tendo como referência o salário do médico do ESF, sabendo que fará a mesma 
carga horária, bem como, considerando-se o menor preço em relação às propostas apresentadas 
pelas demais empresas pesquisadas.  
 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
O pagamento será realizado até o 10° (décimo) dia consecutivo do mês subsequente ao do serviço 
prestado, através de crédito em conta no banco indicado pela contratada. O pagamento será 
efetuado mediante o recebimento da nota fiscal acompanhada do relatório dos serviços prestados 
pela contratada, emitido pela Secretaria da Saúde.  
 
 

 
Ouro/SC, 28.08.2014. 

 
 

Janaína Dacas 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 

Comissão de Licitação 
 
 
 

Rafael Bof            Rosane Maria Perotoni Jaison Brandini 
Presidente Membro Membro 

 
 
 



 

 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE OURO 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 

Rua Governador Jorge Lacerda, 1209, Centro, Ouro/SC  3

VISTO 
PELO 

JURÍDICO 

Fls. ______ 
 

__________
__ 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 0060/2014 
DISPENSA DE LICITACÃO N. 0012/2014 

 
 
 
 
 
 
Senhor Prefeito Vitor João Faccin 

 
 
 

Encaminhamos a Vossa Excelência, para RATIFICAÇÃO, o Processo de Dispensa de 
Licitação n. 0012/2014, instruída com os documentos relacionados no Artigo 26 da Lei n. 8666/93, 
para o qual solicitamos a possibilidade de viabilizá-lo com expedição do Termo de Ratificação do 
Processo. 
 
 

Ouro/SC, 28.08.2014. 
 
 

 
 
 

Comissão de Licitação 
 
 
 

Rafael Bof            Rosane Maria Perotoni Jaison Brandini 
Presidente Membro Membro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE OURO 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 

Rua Governador Jorge Lacerda, 1209, Centro, Ouro/SC  4

VISTO 
PELO 

JURÍDICO 

Fls. ______ 
 

__________
__ 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 0060/2014 
DISPENSA DE LICITACÃO N. 0012/2014 

 
 
 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
 
 
 Tendo em vista os benefícios da prestação dos serviços na área de medicina para os 
munícipes de Ouro, RATIFICO a Dispensa de Licitação n. 0012/2014, Processo de Licitação n. 
0060/2014, nos termos e condições constantes dos autos. 
 
 
 
 

Publique-se a presente decisão. 
 
 
 
 

Ouro/SC, 28.08.2014. 
 

 
 
 
 
 
 
 

Vitor João Faccin 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 


